
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

№

Москва

Об утверждении изменений в государственные сметные нормативы

В соответствии с пунктом 7.5 статьи 6 и пунктом
3 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
и подпунктом 5.4.5 пункта 5 Положения о Министерстве строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038, 
п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые изменения в государственные сметные нормативы, 
утвержденные приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. № 1038/пр «Об утверждении 
сметных нормативов» (в редакции приказов Минстроя России от 15 июня 2017 г. 
№ 886/пр, от 25 сентября 2017 г. № 1251/пр и № 1254/пр, от 28 сентября 2017 г. 
№ 1281/пр, № 1283/пр, № 1285/пр и 1287/пр, от 24 ноября 2017 г. № 1575/пр, 
от 10 января 2018 г. № 9/пр).

Министр В.В. Якушев

проект водоснабжения

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm


1.13. В сборнике 44 «Подводно-строительные (водолазные) работы»: 
а) раздел III «Государственные элементные сметные нормы на строительные и 

специальные строительные работы» отдел 1 «Подводно-строительные (водолазные) 
работы в речных условиях (реки, озера, водохранилища) дополнить 
государственными элементными сметными нормами следующего содержания:

Раздел 5. ПОДВОДНЫЕ РАБОТЫ С МЕТАЛЛИЧЕСКИМИ КОНСТРУКЦИЯМИ В 
РЕЧНЫХ УСЛОВИЯХ (РЕКИ, ОЗЕРА, ВОДОХРАНИЛИЩА)

Таблица ГЭСН 44-01-045 Установка герметизирующей камеры шахтного типа ГК-25 при
выполнении работ па подводных переходах

Состав работ:
Для нормы 44-01-045-01:
01.11одготовка стыкуемых поверхностей частей корпуса герметизирующем камеры на палубе баржи-площадки.
02. Стыковка частей корпуса герметизирующей камеры на палубе баржи-площадки с установкой болтов.
03. Установка и контрольные испытания аутригеров.
04. Снятие болтов.
(15. Снятие аутригеров.
06. Демонтаж корпуса герметизирующей камеры.



Для нормы 44-01-045-02:
01. Спуск частей корпуса герметизирующей камеры пол воду.
02. Стыковка частей герметизирующей камеры иол водой с центрированием и постановкой болтов.
03. Установка аутригеров и страховочных домкратов под водой.
04. Установка балластных пригрузов на корпус герметизирующей камеры в сборе под водой.
05. Снятие и подъем баллаегмых пригрузон и верхней части корпуса герметизирующей камеры на борт баржи-нлощалки.
06. Демонтаж аутригеров и страховочных домкратов.
07. Подъем нижней части корпуса герметизирующей камеры на борт баржи-нлошалки.
Для нормы 44-01-045-03:
01. Сборка секций шахты герметизирующей камеры на палубе баржи-площадки,
02. Стыковка шахты и корпуса герметизирующей камеры под водой с установкой болтов.
03. Завод шахтного понтона на оголовок шахты.
04. Вывод шахтного понтона с оголовка шахты.
05. Отсоединение шахты от корпуса герметизирующей камеры и подъем па борт баржи-плошалки.
06. Разборка шахты на секции.
Для нормы 44-01-045-04:
01. Пофужсние насоса в герметизирующую камеру.
02. Водоотлив из герметизирующей камеры с одновременной герметизацией водолазами с внешней стороны.
03. Подъем насоса из герметизирующей камеры.

Измеритель:
44-01-045-01
44-01-045-02
44-01-045-03
44-01-045-04

т (кормы с 44-01-045-01 по 44-01-045-03); 100 м3 (норма 44-01-045-04)
Контрольная сборка и демонтаж корпуса герметизирующей камеры 
Установка и демонтаж корпуса герметизирующей камеры 
Установка и демонтаж шахты герметизирующей камеры
Водоотлив из герметизирующей камеры с одновременной герметизацией водолазами с внешней стороны

Код ресурса Наименование элемента затрат Ед. изм. 44- 01-
045- 01

44- 01-
045- 02

44- 01-
045- 03

44- 01-
045- 04

1 Затраты труда рабочих чел.-н 10,52 2.96
1.1 Средний разряд работы 6.0 6.0
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 28.71 37,31 15.29 233,58
3 МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

91.19.06-005 Насосы грязевые погружные, производительность 50 маш.-ч 23.53
м5/ч. напор до 50 м

91.20.02-005 Баржи 600 т маш.-ч 2.61 1.57 1.03 23.53
91,20.03-002 Буксиры, мощность 221 кВт (300 л.с.) маш.-ч 2,61 1.57 1.03 23.53
91.20.09-002 Краны плавучие несамоходные, 16 т маш.-ч 2.61 1.57 1.03 8,24
91.20.13-001 Водолазные станции на самоходном боте мощностью маш.-ч 3.34 0.66 13,63

110 кВт (150 л.с.) с компрессором
4 МАТЕРИАЛЫ

01.3.01,06-1018 Смазка ЦИА'ГИМ-221 кг 0,026 0.006
01.7,19.17-0037 Шнур резиновый круглого сечения, диаметр свыше 11 кг 1.656 0.305

01.7.20.08-0051 Ветошь кг 40,019
14.1.04.02-0014 Клей резиновый 11-9 кг 0.661 0.121

б) в разделе IV «Приложения» пункт 3.25 приложения 44.6 изложить в 
следующей редакции:

Приложение 44.6

Коэффициенты к- нормам, учиты ваю щ ие условия применения ГЭСН сборника 44

Коэффициенты

Условия применения Шифр таблиц (нормы)

к нормам 
затрат труда 

рабочих

к нормам 
эксплуатации 
машин, в том 

числе затратам 
труда

машинистов

к нормам 
расхода 

материалов

1 2 3 4 5

45



3.25. Работа на реках и водоемах с 
пропуском судов

44-01-002-44-01-005, 
44-0! -007-44-0! -009. 
44-01-015,44-01-026. 
44-01-030,44-01-031, 
44-01-040-44-01-042, 

44-01-045
44-01-060, 44-01-065, 
44-01-070, 44-01-073, 
44-01-077, 44-01-080

1,1 1,1

44-01-025,
44-0! -050-44-01 -053,44-01 -083

1,03 1,1 —

46

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

